

Roll No. :

Total No. of Questions : 11]

[Total No. of Printed Pages : 4

SLB-392

LL.B. IIIrd Year (Supplementary) Examination, 2022

THE CODE OF CRIMINAL PROCEDURE, 1973, JUVENILE JUSTICE ACT, 2015 AND PROBATION OF OFFENDERS ACT, 1958

Paper - 3.2

Time : 1½ Hours]

[Maximum Marks : 100

Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

Note :- Answer all *ten* questions (Answer limit 50 words). Each question carries 2 marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

नोट :- सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 50 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

Section-B

(Marks : 7 × 5 = 35)

Note :- Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit 200 words). Each question carries 7 marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 7 × 5 = 35)

नोट :- सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा 200 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

Section-C

(Marks : 15 × 3 = 45)

Note :- Answer any *three* questions out of five (Answer limit 500 words). Each question carries 15 marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 15 × 3 = 45)

नोट :- पाँच में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा 500 शब्द)। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

BI-201

(1)

SLB-392 P.T.O.

Section-A

(खण्ड-अ)

1. (i) Distinguish between Investigation and Inquiry.
अन्वेषण एवं जाँच में अन्तर बताइए।
- (ii) When wife cannot demand for maintenance ?
पत्नी भरणपोषण की माँग कब नहीं कर सकती है ?
- (iii) Explain the term 'Admonition'.
शब्द 'भर्त्सना' को स्पष्ट कीजिए।
- (iv) Who is medical witness ?
चिकित्सकीय साक्षी कौन होता है ?
- (v) Who is deficient child ?
विधि विरुद्ध किशोर कौन है ?
- (vi) Cognizable offence.
संज्ञेय अपराध।
- (vii) Parole.
पैरोल।
- (viii) Form of summon.
समन का प्रारूप।
- (ix) Discharge and Acquittal.
उन्मोचन एवं दोषमुक्ति।
- (x) Inherent Power.
अन्तर्निहित शक्ति।

Section-B

(खण्ड-ब)

2. Explain those circumstances under which a Magistrate is empowered to remove public nuisance according to Cr.P.C.
उन परिस्थितियों का उल्लेख कीजिए जिनमें एक मजिस्ट्रेट लोक-अपदूषण को दण्ड प्रक्रिया संहिता के अनुसार दूर करने के लिए सक्षम होता है।

Or

(अथवा)

Explain the procedure of summary trial.

संक्षिप्त विचारण की प्रक्रिया बताइए।

3. Discuss irregularities which do not vitiate proceedings.

उन अनियमितताओं का उल्लेख कीजिए जो कार्यवाही को दूषित नहीं करती।

Or

(अथवा)

Explain the provision of Co-offender of pardon to accomplice under Cr.P.C.

दण्ड प्रक्रिया संहिता के अधीन सह-अपराधी को क्षमादान सम्बन्धी उपबन्ध की व्याख्या कीजिए।

4. Discuss the provisions related to composition and functions of Juvenile Justice Board under the Juvenile Justice (Care and Protection of Children) Act, 2015.

किशोर न्याय (बालकों की देखरेख एवं संरक्षण) अधिनियम, 2015 के अन्तर्गत किशोर न्याय बोर्ड के गठन एवं कार्य सम्बन्धित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

Or

(अथवा)

Write short note on duties of Probation Officer.

परिवीक्षा अधिकारी के कर्तव्यों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Explain the classes of Criminal Courts as provided in Criminal Procedure Code, 1973.

दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 के अन्तर्गत दण्ड न्यायालयों के वर्गों को समझाइए।

Or

(अथवा)

State the classification of Criminal Courts and their powers in the State of Rajasthan.

राजस्थान राज्य में आपराधिक न्यायालयों के वर्गीकरण तथा उनकी शक्तियों की विवेचना कीजिए।

6. In what type of offences and in what circumstances benefit of Probation can be granted ?

किस प्रकार के अपराधों में और किन परिस्थितियों में परीक्षा का लाभ दिया जा सकता है ?

Or

(अथवा)

Whether compensation can be granted under the Probation of Offenders Act, 1958 ?

क्या अपराधी परीक्षा अधिनियम, 1958 के अन्तर्गत परिवादी को प्रतिकर दिलाया जा सकता है ?

Section-C

(खण्ड-स)

7. What do you mean by Charge ? Describe the contents and particulars of Charge.
आरोप से क्या तात्पर्य है ? आरोप की अन्तर्वस्तु एवं विशिष्टियों का वर्णन कीजिए।
8. What is Appeal ? Discuss in detail the powers of the Appellate Court ?
अपील से आप क्या समझते हैं ? अपीलीय न्यायालय की शक्तियों का विस्तार से वर्णन कीजिए।
9. What is Probation ? When can a person be given the benefit of probation under Probation of Offender Act ?
परीक्षा क्या है ? अपराधी परीक्षा अधिनियम के अन्तर्गत किसी व्यक्ति को परीक्षा का लाभ कब दिया जा सकता है ?
10. What provisions have been made in Cr.P.C., 1973 regarding 'Anticipatory Bail' ?
Can such a bail be allowed in a murder case ? If so, when ? Cite case laws.
दण्ड प्रक्रिया संहिता, 1973 में अग्रिम जमानत के बारे में क्या प्रावधान किए गए हैं ? क्या हत्या के मामले में अग्रिम जमानत ली जा सकती है ? निर्णीत वादों का उल्लेख कीजिए।
11. Discuss the offences committing against children.
बालकों के विरुद्ध कारित किए जाने वाले अपराधों की विवेचना कीजिए।